nerlumque arcliiepiscopum Ravcnnatem prasci-
puum imperatoris amicum, sacerdotio mullatuni,

(266) Sed male : nam imperium non dissipatur
conscrvationc juris ccclesiastici.

(267) Simoniacos, qui beneficia ecclesiastica emc-
rant.

(268) Quam vero vefus !
(269) Imperatori sponle sua 'jarcnt Germani; ty-

- ranno non ni;-,icoacii.
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ac plcrosque alios episcopos , archiepiscopos et l

abbates, qui Henrici causam luelanlur, passim ex-
communicavit. Quae omnia, cum ad imperatoris
anrem pervenissent, valde limuit, pontificisque auda-
ciam (270)veritus,statuithominempraevenire, quem
videbat totas vires suas eo dirigere, ul se imperio
privatum, in ordincm cogeret (271), imperiique
majestatem, et jura omnino everterel. Pro ccrto
etiam sciebat papam ipsum hosti suo Rodulfo con-
stantissime adhaerere ; se quoque ob frivotas, ut

ipse'dicebat, causas excommunicatum qucrebatur.
Ipsum itaque pontificatu, alio suffccto, privare
omnino constitttit.

Igitur codem anno, qui salutis crat 1080 , duo
contra Gregorium papam concilia in Germania ce-
lebravit. Primum Moguntiaein Pentecoste xix, alte-
rum vero in Italiam veniens Brixinac (272) in Nori-

cis, xxx episcoporum. In quo etiam adfuerant prin-

cipcs laici omnes, qui imperatoris causam tucban-

lur, non solum Germaniac, sed etiam Italiae. Ubi
ox imperatoris aucloritate factus est omnium con-
sensus adversus papam Hildebrandum ; quem pseu-
domonachum toliusque vesanimpesliferum principcm,
et prwcipue sanctw sedis invasorem esse afflrmantes,
ab apostolica sede depellendum, quanquam inaudi-
ttim et absentem, judicavcrunt; et ex imperatoris
voluntate Guibertum archiepiscopum Ravennatem

ipsi subrogandum elegerunt.
Maximum hinc discordiarum initium exortuisa,

quem electum tam rex Henricus, quam omnes prin-

cipes, etepiscopi proni in terram adoraverunt (275).
Ejus porro decreti, quo in concilio Brixinen-

si episcopi factionis Henricianac pontificatum Gre-

gorio VII abrogarunt, conclusio haccfuit: (274)Quia,

inquiunt, illum constal non a Deo electum, sed a se

ipso in fraude, et pecunia imprudenlissime objeclum,

qui ecclcsiaslicum subvertil ordinem, qui Chrisliani

imperii perlurbavil regnum, qui regi catholico ac pa-

cificocorporis el animi intentat morlem, qui perjurum

defendit regem, qui ititer concordes seminavil discor-

diam, inier pacificos liies, inter fratres scandala, in-

tcr conjuges discordiam, et quidquid quiete inter pie
vivcntes slarevidebalur, concussit: nos, auctoreDeo,

congregali in unum, legatis et lilteris freti xix epi-

scoporum, die sancto prmlerilm Penlecostes Mogun-
tim congrcgalorum, contra eumdem Hildebrandum

procacissimum, sacrilegia et incendia prwdicantem,

perjuria el Iwmicidia defendentem, catholicam et

apostolicam fidem de corpore et sanguine Domini in

quwstionemponenlem, hwrelici Rerengarii antiquum

discipuluin, divinaiionutn ac somniorum culloretn,

(270) Imo magnanimitatem.
(271) Hoc non fuit propositum Gregorio : sed

ecclesiac jus suUm recuperare, Simoniam tollere,
ti niensas iiummularioriim evertcre studuit. Nec
-mperium evertiiur si Eeclesiocjussuum relinquatur
integrum.

(272) Tirolensis ditionis.
(273) Notent haccseclarii. llenricus cum suis non

negavit auctoritatem sedis apostolicae,sed quse ges-
sit, odio Gregorii, uon sedis aut throni gessit.

A manifestum necromanlicum, pylhonico spiritu labo-

rantem, et idcirco a vera fide exorbitanlem, judica-
mus canonice deponendumel expellendum; et nisi ab

ipsa sede, his audilis, descenderil, in perpetuum con-
dcmnandum. Aclum vn Kalend. Julii, feria v, indi-
ctione rr.

(275) Csesar quoque Henricus hanc illi epistolam
scripsit: Henricus Dei gratia rex, etc. Hildebrando,
ctc. Cumhactenus ex le ca quwsunt Patris exspecta-
rem, tibique in omnibus tnagna cutn fidclium nostro-
rum indignalione obedirem, recepi abs te vicissitudi-

nem, qualenroporlebat ab eo qui vitw regnique no-
slri perniciosissimus hoslis esset. Nam cum pritnum
omnem hmreditariam dignilalem, quw mihi ab illa

apostolica sede debebatur, superbo ausu rapuisscs,
R longius inde progressus, regnum Italim pessimis ar-

tibus alienare tentasti, neque hoc conlentus, in reve-
rendissimos episcopos, qui nobis veluii dulcissima
membra uniti sunt, manum tnittere non timuisii,
eosquesuperbissimis injuriis, acerbissimisque conlu-
meliis conlra divina cl humana jura, ul ipsi aiunt,
cxagitasti. Qum otnnia, cum ego quadata palieniia
dissimularem, tu, hoc non palientiam, sea ignaviam
existimans, in ipsum caput insurgere ausus es, man-

dans, qum nosti, videlicel, ut tuis verbis utar, quod
aut tu morereris, aut tu mi/ii animam regnumque
lolleres, etc.

Iloc decreto et epistola ad se perlatis, Gregorius
nihil timens, ut animos snorum confirmaret provi-
dit, Saxonibusque imperatoris hostibus, ut bono

^ animo essent, persuasit. (276) Falsum enim regem
eo anno moriturum, constantissime, quemadmodum
sibi divinitus revelatum fucrat, affirmabat. Et ve-
rum quidem pracdixit : ssd, fefellit eum de falso

rcge conjectura, secundum suum desideriura de
Henrico rcge interpretala. Nam, cum post concilium
Brixinense antipapa Guibertus cum insignibus pon-
tificalibus in Italiam venisset, imperatoris adven-
tum exspectans, a quo armata manu Romam dedu-

cerctur; imperator vero in Germaniam contra Ro-
dulfum profectus esset, prselio inter utrosque reges
ad iv idus Octob. inito, Rodulfus rex gravi vulnere

saucius,non longe post mortuus est. Rodulfo occiso,
ct rebus Germanioa compositis, Henricus ingenti

p cxercitu comparato, in Italiam venit ut antipapam
• Guibertum apostolicse sedi, fugalo Gregorio, per
, vim imponeret.
t Quapropter anno Domini 1081(277), festis pascha-
i libus celebratis, imperator Henricus in Italiam cum

i cxercitu vcniens, assumpto secum antipapa Gui-

, berto, ad urbem in vigilia Pentecostes pervcnit,

(274) Hscc sententia ex Urspergcnsi desumpta
l est: de qua lege Bar. 1080, num. 18 ct seqq.

(275) Vide Bar. 1080, num. 26.
; (276) Haeca schismaticis conficta sunt, occasione

cujusdam epistolac a Gregorio scriptse, de qua Ba-
ron. 1090 , num 49 et seq. Intulit ca, ut plera-
que alia hujus farinse Sigebertus in suam Chrono-

l logiam. Unde descripsit Onuphrius.
(277) Baron. 1081, num. 15 ct seq.
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quam rcsistentibus sibi Romanis et Gregorio papa, l
fere per bicnnium obsedit; donec postremo anno
Domini1085 Nonis Junii, tradentibus se Romanis,
ingressus est. Pontifex Gregorius, Urbe partim vi,.
partim proditione ab Henrico occupata, in arcem
Sancti Angeli, quam egregie munierat, cum suis se

recepit. At cum nulla inter imperatorem et pontifi-
cem concordise via relicta esset, imperator anno

sequenli 1094, Gregorio adhuc in arce S. Angcli
existeute, de aliquot procerum et cardinaliura Ro-
mauorum consensu, quos partim vi etmetu, partim
donis et pollicitationibus in sententiam suam traxe-

rat, Guibertum archiepiscopum Ravennatem, cxejus
aiictoritateBrixinsetrieniiioantcRomanumpontificem
designatttm, in anlipapam Dominicodie Palmarum
ClernentisIII illi nomine imposito, inaugurari fecit:
a quo proximo paschali fcsto cum uxore sua Berta

imperator etAugustuscoronalus est. Deindeadarceni
S. Angelioppugnandam, inqua Gregorius VIIperma-
nebat, conversus cum eam acriler urgeret, effccit ut

poniifex coactus Robertum Cuiscardum cum ma-
ximo Nortmannorum exercitu in auxilium suum

evocaril, cujus adventu imperator perterritus,
Urbecum antipapa aufugit. Robertus porro in Urbem

veniens, Gregorium arce eductum suoesedi Laterani

restituit; sed audiens imperatorem, quem Urbe effu-

gaverat, reparatis ex Tuscia ct Lombardia viribus
cum anlipapa Romam reverti,simulqueRomanorum
inconslantiam veritus, pontilicem ex Urbe eductum
secum Salernum urbem munitissimam perduxit, ut

ibidem, quousque paxdarctur Ecclesiac,permaneret. i

Ubi, toto anno 1084 et parte anni 1085 usque ad

diem mortis suse commoralus est, cum impcrator
et antipapa Romam, eo interim lempore, et omne
Ecclesiocpatrimoiiium occupassent.

Quibus faclis imperalor in Germaniam reversus

antipapam magna cum militum copia, et Romanis
commendatuni iu Urbe rcliquii.

Anno deinde, qui secutus est 1085, vir vita ve-

nerabilis, prudentissimus, catholicus, Deo amabilis,
hwreticorum mtilleus indefessus, ecclesiaslici juris

redemptor ac conservator soleriissimus, perpeluaque
memoria dignus Gregoriuspapa VII, cum per ali-

quot menses Salerni fuisset, magna morbi vi premi

cocpit, exitusque dc hoc mundo tempus sibi adesse

cognoscens, ante tertium sui obitus diem rogatus
ab episcopis et cardinalibus, qui foite tunc cum

abbate Cassinensi Desiderio aderant, quid de Ro-

mansc sedis post obitum suum ordinatione juberet,
omnes hortatus est ut procul dubio novum in sui

locum ponlificem crearent, oranibusque abbalem

Desideriumproposuit tanlo muneri parem. Prsetcr

\i enim, quod is S. R. E. presbytcr cardinalis esset,

prudentia quoque stinima et religione prsecipua,

singulari prir.cipum benevolentia amicitiaque polle-
lebat. Quod si liuuc flectere nullatenus possent, ut

poniiftcaiuin Romanuin acciperet, aut Lugdunen-

"f2*78JNon omnibus, sed nonntillis, idque de facto,
non de jurc; vi cl tyrannide, non lcge ct ocquitate.

i sem arcliicpiscopura Ilugonem aut Ottonem Ostien-

sem, sive Anselmum Lucensem episcopos eligere,
quam ipsc primum defunctus esset, studerent.

His ordinalis, cum tempus obitus sui jamjam ap-
propinquarc cognosceret, clamavit : « Dilexi justi-
tiam, et iniquilaiem odio liabui, et propterea exsul
morior. t His dictis, et omnibus ecclesiasticis sacra-
mcntis procmunitus,gloriosus et B. pontifex VIHKal.

Junii, die Dominico, indictione 8, anno 1085, ani-

mamcocloreddidit: ibidemquein ecclesia Sancti Mat-

thoci,quaeSalerni cathedralis est, honorificentissime
est sepultus. Vacavit eo mortuo propter temporis
rerumque difficultatemRomana sedes annum unum.

Cum igitur in principe Romano imperium ab

Ecclesia prsecisum graviter percussum fuisset, Ec-

B clesia quoquc Romana tanto pastore, qui inter
omnes principes prwcipui zcli ac auclorilqlis erat,

orbata, dolorem non modico.nisensit. Fuit enim hic

pontifex vir conslantissimus, recli propositi tenax,
et qui a recta via nec minis, nec precibus unquamne

tatum quidem, ut dicilur, ungucm discessil. Homo

antiqui exempli, et priscis illis Romanispontificibus,

qui diversa pro Christo cruciatuum generaperlulere,

comparandus, audax, prudens, cauius, et maximus

ecctesiaslica;libertatis asserlor.Umc uni, cum omnes

Latinae Ecclesiac, tum prsecipue Romana acceptum
referre debet, quod libera sit et ab imperatorum
manu eruta, quod tot divitiis, opibus et profana
ditione lbcupletata; quod regibus, imperatoribus, et

omnibus Christianis principibus sit praefecta;a quo
C pcstremo, ut omnia verbo uno complectar, maxi-

mus iste eximiusque status, in quo EcclesiaRomana

est omnium Christianorum domina; cum antea ,

tanquam vilis ancilla, non ab imperatoribus modo,
sed a quovis principe Romani imperatoris preesidiis

fullo, prcmerelur, ab hoc maxime illius, et omni

sseculc-tremendsc venerandaeque Romani pontificis,
et infinitse pene potestatis jus manavit. Nam etsi

ante Romani pontifices tanquam religionis Chri-

stianae capila Christique vicarii et Petri successores

colercntur, non tamen eorum auctoritas ultra pro-
tcndebatur quam in fidei dogmatibus vel asserendis

vel tuendis. Cacterumimperatoribus suberant (278);
ad corum nutum omnia fiebant : ab eis creaban-

lur : de eis judicare, vel quidquam decernere non
^ audebat papa Romanus (279). Primus omnium Ro-

manorum pontificum Gregorius VII, armis Nort-

mannoruni fretus, opibus comitissse Mathildis, mu-

lieris per Italiam potentissimacconfisus, discordia-

que Germanorum principum bello ciyili laborantium

inflammatus, praeter majorum morem, contempta

imperatoris auctorilate et potestate, cum summum

pontilicatum obtinuisset, Csesaremipsum, a quo si

non cleclus, saltcm confirmatus fuerat, non dico

excommunicarc, sed etiam regno imperioque pri-
vare ausus est. Res ante ea ssecula inaudita. Nam

fabulas, quacde Arcadio, Anastasio, et Leone Ico-

(279)Non est vertim.
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noinaeho circumferuntur, nihil moror (280). Unde i

Otho Frisingensis, horum temporum scriptor:

Lego, inquit, et relego Romanorutu ponlificutn gesla,
el nusquam invenio aliquem eorum ante hunc Ilenri-
cum a Romano poniificcezconununicatum vel regno
privaktm, elc.

Caitcniiii ca qiuehoruni tempomm cardinalis qui-
<'.amOcnno,Germanus, iiigrairamimpevatoriscontra

GregoriHmYIIscripjitjanimusnoncstmodofefcIlcrc,
eumres ipssequashiiicpontifici objicit.partimfalsoe,
partim ridiculse sint, ct iH-.lliusmonicnti : cui tum,
qi:od hostis accrrimits Gregoviipapsefuerit, tum ex
his quae dixi nullaleiiiis fidein adliibendam censeo.
Meam hanc scntentiam confirmare possmit horum

temporum scriplorcs, tam Gcrmani quam Ilali, qui
de hiijusniodi perniciosa discordia tum ex institulo,
tum obiler libros conscripsere ; inter quos prsecipui
fuerc PaiiltisBcrnriedensis(281), presbyter Rcgino-
burgi; Gerochus Reicherspergensis episcopus (282),
Lambertus Schaffnaburgensis Hirsenfcldensis mo-

nachus, Chunradus de Licchtenaw, omnes Ger-
mani. Ex Italis item Leo Marsicanus, episcopus
Ostiensis; incertus auctor BibliothecaePaiatinsc, qui
Imjus pontificis Vitam conscripsit, et novissime An-
selmus episcopus Lucerisis, Gregorii ipsius coope-
rator indefcssus; qui hymnos et alia qusede Salva-
loris nostri cruciatibusperscripta sunt, de Gregorio
ipso interpretalus est, ejusque doctrinam eleganti
libro scriptam confirmavit : vir littcris cruditus,

ingenio acutissimus, facundia prcscipuus, et quod
omnihus majus est, in Dei timore et sancta co.nver-
salione celebcrrimus, ita ut (am in vita quam post
mortem miraculis claruisse memoretur..

Is seribens ad antipapam Guibertum epistolam in

q::a illum procvaricatorem ac superbum vocat, atque
inter atia : Ut ergo, inquit, de beato Patre nostro

Gregorio dicam, quod de Cornelio scripsit beatus

Cyprianus : Faclus est Gregorius episcopus de Dei

et Christi ejus judicie, de clericorum pene om-

nium, et, ut verius dicam, omnium leslimonio, de

plebis, qum tunc aderat, suffragio, de sacerdolum bo-

norum virorum et aniiqitorum collegio, cum ncmo
cnte se faclus esset; cum Alexandri locus,id esi Petri

locus, ct gradus cathedrw sacerdotalis vacaret; quo
cccupato in Dei voluniate, atque omniiun nostrum

consensu ordinato, quisquis jam episcopus voluerit

fieri, foras fieri necesse est; non habeat ecclesiasii-

cam ordinationem, qui Ecclcsimnon tenetunitatem,

qnisquis iile fuerit, licet tnulium de se jaclans, sibi

plurimum vindicans, profanus est, atienus est, foris

cst; ct cum post primum secundus esse non possit,

quisquis post unum, qui solus debel esse, factus esl,

(280) Non stint fabulae. Lege Bell. iib. n De
pontif., cap. 19, et lib. ni cap. 2. Vide qtise ad
iib. II, cap. 19, diximus.

(28S)Monachus ord. Canon. Regul. S. Augustini.
(282) Non episcopus, sed praepositus.
(285) Imo ut libidinem.suam expleret, et jus di-

virium evei tcret.
(284) Dispar ratio, t>amRomselegitimum est tri-

ijtim non secundus ille, sed nullus est, etc. ldem et alii

multi scriptores prodidere.
Cocterum, ut lianc rem semel finiam, hujusmodi

rerum occasione perniciosissima seditio, et hseresis

omnium pestilentissima Christianum populum hoc

tempore maxime pervagata est, et orbis terrarum,
si unquam, hac tempestate a cardine bellorum pro-
cellis jactatus est; et genus humanum undique
arinorum turbine involutum fuit, ita ut nuUius

schisroatis tempore graviora Ecclesiam pericula. et

calamitates passam fuisse legamus.

Gregorio VIIexpedito, nunc quis Clemens III an-

tipapa fuerit, ct res ab eo gestas aperiam.

CLEMENTIS III ANTIPAPJE ELECTIO.

Clemens III, qui in schismate contra Gregorium

papam VII ab imperatore Henrico IY ut (285) im-

pcriijura.tueretur, antipapa crealus est. Fuit natione

Italus, patria Parm.ensis, summo loco natus, ex fa-

miliaCorrigia, quscejus urbis aliquhndoprincipalum

tenuit, Guibertus antea vocatns. Hic ab ineunie

octale ad curiam imperatoris (quse sacerdotiorum

consequendorum causa (284), ut nostro t.?i»pore
Romacmos est, tunc ex toto orbe terrarum frequen,-

tabatur), ut fortunam suam experiretur, accessit,
Chunrado Henrici III palre rerum potiente. Cum

autem adolescens evasisset ingenio, facundia et

prudentia clarus et uobilitate proecipuus haberctur,

paulatim in gratiara llenrici III pervenit; a quo

permagnifice semper tractatus est. Apud uxorein

P vero ejus Agnetem lantum gratia et aucloritate va-

luit, ut ipsuni Italici regni cancellarium creari pro-
curarit. Eum enim providum, strenuum et pruden--
tem virum in multis arduis negotiis experta fuerat.

Quo tempore ad ejus nutum, et voluiiiatem totum

imperii pondus vertebatur; in quo munere Ilen-

rico III Cacsare Cadolum Pallavicinum in schismate

contra Alexandrum II pontificem creatum maxime

fovit, et, dum potuit, in pontificia dignitate protexit.
Cseteriim Agnete imperatrice a rerum cura sub-

mota, quibus diu post Henrici III mariti sui mor-

tem, quod puer erat adhuc f lius cjus Csesar Oen-

ricus, praefuerat; cum nej.otiorum imperiaiium

morem tractandum pro rege puero Anno Colonien-

sis archiepiscopus ex princpttm consensu susce-

D pisset, Guibertus officio suo privatus est; Verccl-

lensi illi episcopo subrogato, cum multorum imperii

procerum invidiam ob virtutem contraxisset.Verum,

cum Henricus Csesar adolescens e tutorum pote-
stale exiisset, cognita Guiberii industria et virtute,
eum inter intimos amicos, et consiliarios suos ac-

civit ; et non longe post archiepiscopum Ravenna-

tem designavit. Mortuo Alexandro II per aliquod

btinal, inaulaillegitimum,praesertimcum ineaomnia
essent venalia, prseterque Simonem et Giezi nemo

jus diceret. Domnizo de Guiberto: Major erat- cun^
clis Guibertus episcopusurbis Ravennm, doctus, sa-

piens, et nobiiis orlus, exslileral Parmm civis seu
ctericus: ante dum fuil electus Gregorius iste Gui-
bertus ipsi juravit.
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tempus in officio permansit, et Gregorio VII, qui ei

successerat, fparuit. Cum vero ejus ab imperatore
animi alienalioncm eognovisset, ponlittce, cui obe-
dieniiam praestilerat, prodito, ad impcralorem se

contulit, eumque vchcmenter ambilione inflamma-

tus, contra papam Gregorium concitavit. Quo post-
remo Brixinac ex imperatoris auctoritate pontifi-
caiu privato, anno 1084, pontificatus ejusdcm Grc-

gorii YII, Guibertus ipse imperatoris jussu vn Kal.

Julii, indictione 5, ab cpiscopis qui in eo conveutu

aJerant, eidem ponlifici subrogatus est, et CIs-
mens III appallalus; qui in schismate contra. Gre-

gorium VII, Victorcm III, Urbanum II et Pasciia-
km II, sedit annos plus minus xxi, anno deinde

108';, Romasxi Kal. Aprilis, die Dominico Palma-
rum ab episcopisBononicnsi, Mutinensi ct PSacen-

tino, cum cardinales deesscnt, inauguratus, proxi-
mo Pasdiaii festo imperatorcm Henricum cum
uxore Bsria coronavit. Audito vero Roberti Gui-
scardi Nortmannorum-ducis adventu, qui in auxi-
lium Gregorii VII in arcc Sancti Angeli conclusi ve-

niebat, imperaior et aniipapa Urbe excesserunt :

Guiberlus quidem in Lombardiam , impsrator vero
in Germaniam , ubi anno scqtienti 1085 Moguntise
episcoporum Germaniaesynodo congregata, ordina-
tioncm Clemcntis III et abrogalionem Gregorii VII
confirmari jussit. Quo tempore Ilerimanno primum,
deinde, eo mortuo, Egberto alio regibus a Saxonibus
contra se creatis, ita novis beliis civilibus implicari
cocpit, ut rebus ltalicis amplius sic vacarc non pos-
set. Porro autem Robcrto Guiscardo ex Urbe cum

Gregorio VII discedente, Guibcrtus ad eam reversus
cum imperaloris pracfectoarcem S. Angeli et orania
fere cjus loca obtinuit.

Audita interim Gregorii YII ctqui illi successe-

rat, Victoris III, morte, cum Urbanum II suffe-
clum esse cognovisset, lum primum intcllcxit adver-
sariorum suoruni odium in se perpetuum esse , se-

que nunquam ponlifiealum Romanum pacifice ob-
leniurum. Quare tot .,•Urbani II ponlificatu vario (285)
cuin Hildebrandina factione Marte conflixit, modo

Urbe cxtorris, modo ea poiius scilicet, prout sibi
secunda vcl adversa Romanorum et imperatoris stu-
dia erant, eam tamen majore Urbani II ponlificalus
parte obiinuit Urbano ipso Urbe fugato.

Paschali porro II creaio, cum adversus eum se-
diiionem ct bellum civile astruerct, tandem in arce
S. Angeli, qisoesui juris adhuc erat, mortuus est,
et ad ecclesiam Ravennatcm , in qua sepultuscst,
translatus pontiiicatus anno xxi, Christi vero 1101.
Fuit hic Clemens vir utique litteratus, ingenio, elo-

quio, nobilitale caeterisqiie animict corporis doiibus

inslructissimus , ct personse reverentia admodum

clarus; et,qui forsitan Deoplacuisset, nisi viet am-

bitioneinflammatus, ea quoesibi non licebant, tenias-

set; necRoma turic, nec Ravenna bene usus; etqui
supra unum papam Gregoriumviventem, quanquam,

A ut ipse dicebat, coactus, ascendit, ct tribus sibiinvi-

cem succedentibus,supervixit: exlorris diu utraque
sede, et Romana et Ravennate, malens, utsscpe di-

cere solilus erat, se apostolici nomen nunquam

suscepisse. Cujus cadaver postmodum , pace inter
IJenricum V ct Paschalcm II lacla, de sepulcro,
ubi quinquennio jacuerat, absliactum , crematum

cst jussu PascUalisII, omniaque cjus acta in sy-
nodo Lalerani congrcgata irrita facta sunt.

De eo ita quidam horum temporum auctor scri-
bit : Guibertus, qui posl prmstita domino suo bealm
memorim Gregorio VII fidelilatis juramenta, et obe-

dientiam septem annis cxliibitam, invasil aposloli-
cam sedein, Henricumque imperutorem absolvit ab
observationejurisjurandi, quod apud Canusium Lom-

B bardim oppidum olim Gregorio papm prwsiilerat,
eum llomam atlraxit, et cum eo pugnare Ecclesiam

Romanam cwpit. li vero qui ex parte Gregorii
ultra montes crant, cuin imperalorein in Italia com-
morari cognovisscnl, adversus eum rebellare dispo-
nunt. Conira hos imperator accedens , vario belii

eveniu, plurimis prmliis swpe pugnavil, mcigiimutrin-

quecwdes,incendia plurima direptionesque contigerc.
Relictis tundem in Germania copiis ad obsistcndum

sv.mplutum suo , tum conduclitio miliie,. Romam el
suburbana omnia rapinis, incendiisque et cwdibus,
quanta poluil, acerbilate vexavil: tandem Simone
suo , pretio tnagis quam viriute, in apostolica sede
locaio , imperii ab co accepit coronam ,'tnm non fa-
ventibus sibi suisque complicibusBomcms, quam non

contradicenlibus, alrocissimam movit perscculionem.
Hujus veigratia, lo.liusfcre imperii Romcni Ecclesias

desolatw, ei religio Christiana dissipata, et plus quatn
-viginli millia hominum, agenie Guiberlo, plerisque

;; locis sunt cmsa. Qui cliam, pulsis catholicis episco-

pis et abbalibus, alitsque Ecclesiarum prwpositis,
doctrina et religioneprwsiantibus, sccleratos et illitte-

ralos singulis urbibus, monasteriis ecclesiisqueprm-

fecit; swpe singulos, plerumque binos, annis singulis
magislri sui Simonis mercimonio exsecrando substi-

tuens in dcprwdandis locis sanctis sibique non faven-
libus Christianis , imo ipsis quoque favenlibus, dum

non.esscnl qid armato resisterent, longe lateque smvi-

lia Neronis el Dccii perdita voluntale grassatus est.

j) Idetn vero, qui mulio reclius demens papa , quam
Clemcnsdictus esset, in oppidosuo, quod argenteum

dicitur, cxcelsa fabricata turre prwstolatus Simonia-

cos angelos, cum quibus volando in palv.demSlygiam

rueret, Deo, per oinnia, Grcgorio papmfavenle, cru-

ribus suis confraclis, cum illi nemo apostolicam obe-

dienliam exliibuerit vel revereniiam , prmter impera-
torem ejusque compiices,vcl qui se illi propter avari-

tiam , quw est idolorum servitus , vcl perpeluo, vcl

ad tempus sub jurisjurandi sacramento crediderunt:

quorum piurimi, quibus ejus perfidia claruerat, dum

exsecrabilis divina immolaret sacr.ificia, non adesse

toler.abant, scientes eum nullo Romano successisse

(-285)Inio curn orthodoxis,.
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voniifici; sed perfidum, perjurum, invasorem, et Si-
moniacum Gregorio papw superadditum fuisse. Ca-
lliolici vero, qui zelo Dei fidemac religionem tueban-

tur, Gregorio papw, sanclitale ac religione prmstanti
adhwrebant. Ita Leo episcopus Ostiensis libro iu

(cap. 69) Historise Cassinensis.
Cseterum mortuo Clemente III vacavit in sua obe-

(327*)De quibus omnibus agit postea Onuphrius.

A dientia sedes aliquot dies. Nam in schismate con-

tra Paschalem papam II aliquot habuit successcres

studio imperatoris Henrici in Italia ab ejus prsefe-

ctis, ducibus et fautoribus infelici satis ipsis exitu

creatos; quorum primus fuit Albertus quidam Al-

teilamus, dein Theodoricus et Maginulfus (527*).

NOTITIA EX CONCILIIS MANSI.

(Tom. XX, col. 56.)

Gregorius, hujus nominis septimus, antea Hilde-

brandus appellatus, omnium consensu legitime crea-

tus est ponlifex anno Christi 1075. Hic patria Soa-

nensis natus est in Tuscia, humili loco, parente fa-

bro; sub proteclione sancli Petri educatus. Adole-

scens nactus est magistrum Laurentium, Anialphi-
tanum archiepiscopum. quem non maleficiorum, sed

sanctorum principeni ejus temporis fuisse testatur

irrefragabilis lestis Petrus Damiani. Proeter Lauren-
tium habuit quoque mqgistrum Joannem Gratianum

archipresbyterum, postea papam Gregorium sextum

nominatum,. quem secutus est in Germaniam cum
se pontificalu abdicasset, eaque occasione apud Clu-

niacenses permansit. Cum Leone nono, quem pur-
pura pontificali indutum , et per manum laicalem

munus episcopale assumentem increpavit, profectus
est Romam, suoque consilio Brunonem poslea Leo-
nem nominatum eligi praecepit; factus RomanaeEc-
clesiae subdiaconus. Post obitum pracdicti Leonis

ablegatus est a clero Romano ad imperatorem, pe-
tens ab eo ut, cum rebus Ecclesise perturbatis sibi
id non licebat, Romanum ponlificem non suo sed
cleri nomine eligeret, electumque contra invasores

defenderet. A Victore , quem cligi postulaverat, in

Galliam ablegatus, Lugduni Simoniacum qucmdam

archiepiscopum ad confessionem criminis miracu-

lose adegit: qui cum in bymno glorificationis, quem
Hitdebrandus eum recitare mandaverat, Spiritum
sanctum eflbrre non potuisset, proprio ore confcssus
est se Simoniae crimine pollutum esse. Ibidem S.

Hugoni monasterii Cluniacensis abbati Christum as-

sidere, quidque agendum vel dicendum foret eidem

suggererc vidit. Berengarium etiam Andegavensis
Ecclesiae archidiaconum in concilio Turonensi ad
hacreseos suae iteratam abjuralioncm et catltolicse
fidei professionem adegit: tanlum abest ut, quod
caiumnialur Benno, Berengarianam hseresim defen-
deril aut seclatus fucrit. Ctimque post obilum Sle-

phani IX Benedictus , ejus noininis X, pseudopapa
schismaticus, sedem apostolicam invasisset, missus
est ad Agnctem imperatricem, petens ab ea ut futurae
electioni Gerardi Ftorenlini episcopi, qui appellatus

B est Nicolaus II, consentire non gravaretur. Quod'
cum feliciter impetrasset, opera Godefredi ducis
schismaticum expujit, ct legitimum pontificem in

posscssionem quietam introduxit. Ejusdem consilio

optimo post obitum Nicolai electus est Alexanderll,

expulsusque est Cadalous Parmensis episcopus et

pseadopontifex , quem regii ministri et fautores
adversus Alexandrum in throiium apostolicum,
evexerant. Etquanquam statura pusillus esset, tamen

gralia miraculoruin et prophetise erat omnibus ad-
mirabilis. Nam ad miraculum supra recensitum hoc
addidit longe mirabilius, quod, cum ab Hugone
Cluuiacensis monasterii abbate Iongius abesset, co-

gnoverit cogitationes mentis illius, quibus intra se

sibi loquens dicebat: Homuncionem exilis staturac ,
C despicabilis parentelae, tumere et metiri altiora ,

quod tot mundanae potestates nutum illius prsesto-
larenlur. Cuni eodem abbate orans Christum sibi

astantem , angelumque vibrantem gladium vidil, et

futuram mortalitatem prsedixit. Petro Damiani, qui

per somnium oculorum lumen sibi amisisse visus

eral, somnium ejusdem exponens dixisse scribitur :

Nequaquam, ut times, propinquae est mortis indi-

cium, sed familiaris tibi aliquis exstinguelur, qui
tibi charus sit sicut oculus. Vere sibi illud per obi-

tum Dominici Loricati contigisse fatetur Petrus Da-

miani in epistola ad Alexandrum papam. Sanctum

Annonem Coloniensem archiepiscopum, de jure re-

gio in electione Romani pontificis violato conque-

p. rentem ita informavit, ut in synodo Manluana de-

super celebrata ipse consesserit atque definierit,
Alexandri justam , Cadaloi injustam et illegitimam
electionem ftiisse. His de causis, Alexandri ponti-
ficis totiusque cleri Romani judicio dignus est ha-

bilus qui, dum viveret Atexander, cancellarius Ro-

manse Ecclesise constitueretur, eique defuncto in

sede pontificia subrogaretur.
Eodem die quo Alexander obierat, nimirum x

Kalendas Maii ,.,pninium cardinalium consensu et

subscriptione , totiusque populi et cleri approbatio-
ne in pontificcm electus est invitus, cum pracconio
virtutum earum quaj in decrelo clcctionis, iniiio
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epistolarum Gregorii collocato , reccnsentur. Ob

amorem et cultum erga suum cducatorem, gratitu-
dinis ergo, voluit nominari Gregorius; et ad con-

lirmandam illius legitimam sedem, atque ad redar-

guendamnonnullorum sentenliam de spurio ejusdem

pontificalu, ut supra dixi in Gregorio sexto , voluit

dici septimus; ut scilicet sextum intermedium ve-

rum et legitimum sedis apostolicse pastorem fuisse

indicaret. Hunc Lambertus Schaffnaburgensisnonii-

nat virum sacris litteris eruditissimum, et in tota

Ecclesia tempore quoque priorum pontificum vir-

talum genere celebcrrimum. Marianus Scotus his

diebus in Germania scribens eumdem Gregorium
venerabilem pracdicat, atque ab co statuta decreta

recitat et laudat. Sigebertus, et si Henricianas par-
tes contra Romanos pontifices foverit, Gregoriique
nimiam severitatem incusarit, tamen nunquam au-
sus est dicereillegitimum fuisse creatum pontificem.
Otto Frisingensis episcopus, eruditissimus scriplor
hsecde Gregorio \II : t Forma gregis faetas, quod
verbo docuit, exemplo demonstravit, ac fortis per
oniiiia athlcta se pro muro domui Israel poncre
non timuit. s Unus Ursergensis abbas, idemque
schismaticorum patronus, Bennoni schismatico ear-
dinali inhserens, ejus scriploriim qusedam capita
recitat, ncn tamen ut ille spuriam omnino fuisse
electionem Gregorii ausus est aflirmare, sed ista
tantum : i Cum absque regis conscnsu solis tantum

Romanis faventibus huuc apicem conscendissct,
sunl qui illum non canonice constitutum , sed ty-
rannice papatum sibimet asseverent usurpasse,

pro qua re et a nonnullis episcopis abdicatus est. »

Sed quam ista de non adhibito consensu regis
Henrici falsa sint, patet ex actis vitse hujus Gre-

goi-ii, in qtiibus rcfertur quod, cum ille ad regem
scripsisset ne vigore concessi privilegii factsc ele-
ciioni assensum pracberet, rex non modo non dis-

senserit, sed missa legatione faclam eleclioncm

confirmarit, ejusque consecrationi per legatum in-
terfueril. Idem affirmat Lambertus Schaffnaburgen-
sis loco supra allegato. Videant ergo novatores,

qua veritate subsistant illoe calumnioc quas prin-

ceps schismaticorum cardinalium Benno hujas
optimi maximi pontificis mcribus, electioni et fidei

opponit. Videantquo duce ctauctore cathedram Pe
tri impugnent, quamque graviter impingant, qui
uno, duobus, vel tribus ad summum schismalico-
rum fautoribus adhaerescerites,et a triginta duorum

probatissimorum scriptorum , quos pro Grcgorii
defensione reverendissimus et iltustrissimus cardi-

nalis Bellarminus in controversia de Rom. pontif.
libro iv, capite 15 nominatim recenset, sententia et
auctoritate temerarie recedunt. Tempore pontifica-
tus, prseter illam vigilantiam quam omnibus prope
regibus et episcopis totius orbis diligenter custodien-
dis impendit, post primam illam lcgalionem ad
Henricum regem destinatam, Hugonem Candidum
sanctse RomanaeEcclesiaecardinalem in Hispaniara
ablegavit, ut, rccuperatis a Mauris Hispaniac civi-

A tatibus , jura, tribulum et ccnsum sedi apostolicae

dari solila exigerct. Cumque Michael Constantino-

politanus imperator per litteras Gregorio de susce-

pto pontificatu grattilatus esset, ea occasione capla •

ta Dominicum patriarcham Yenetum causa compo-

nendi schismatis ad eum ablegavit. Qttartam lega-

tionem misit ad Wratislaum ducem Bohemiae, ut

censum solveret pro ducatu Bohemiae,ut, post usum

mitrse concessione Alexandri papae acceptum, se

facturum volo nuncupato Deo pollicitus fuerat.

Anselmum episcopum electum monet ne a rege

Henrico investitttram accipiat, antcquam rex Ro-

manas Ecclesiae de communione cum excommuni-

calis habita salisfecerit. Saxones in regem ob ne-

fanda ejus crimina concitatos, aliumque regem eli-

gere conalos, scripto suo cohibuit. Quintam lega-

tionem misit in Germaniam ad Ecclesias ejusdem

Germaniaeet Galliaea labe Simoniae expurgandas.

Rex ob crimcn allegatum debita poenitentia peracta

eosdcm honorifice suscepit: ne vero concilitim in

Gerraania ca de causa per legatos haberetur, per-

suasione Liemari Bremensis archiepiscopi obstilit;

quasi bac de causa non ab aliis quam a Bremensi

vcl Moguntino sedis apostolicae vicariis synodum

conTegari oporleret. Legali Romam reversi rem

gestam pontifici exposuerunt. Liemarus secundo ad

sedem apostolicam citatus factus est inobediens,

rebellis et sehismalicus, resistensquc jussibus le-

gatorum ct ipsius ponlificis regem adversus ponli-

Q ficem commovit, idque boni quod mente concepe-

rat infelix princeps hujus instigatione aruit. Sed ac-

eidit Dei singulari beneficio ut, cum adversus Ro-

manam Ecclesiam principes saeculi ct potenliores

cpiscopi conspirarent, pro defensione ejusdem se-

dis Agnctem regis Henrici malrem , Beatricem , et

Mathildcm, ejus filiam adhuc puellam et virginem,

quanquam Godefrido nupla fuisset, affines excita-

rit. Unde haud dubie originem sumpsit illa multo-

rum calumnia, quam ad sui expurgationem vulga-

bant concubinarii, quod post factum divortium in-

ter Matliildem cl Godefridnm, pontifex Mathildis

amplexibus furtivis fruereiur : quam calumniam

non tantum suo tempore Lambertus, vcrum etiam

hac nostra actale ex rcgesto epistolarum Gregorii

yjBaronius tam erudile ct solide refulavit ac dclexit.

atque a mendaciorura involucris vindicavit, ut nemo

post hac nisi calumniator et haerelicus fabellaimen-

daci anres proebere possit. Ut magno Chrislianse

religionis bono non solum Saracenos exercilu expu-

gnaret, sed etiam Orientalem Ecclesiam scbismate

ab Occidentali divisam unirct, Armenos a lide ca-

tholica penitus aberrantos ad rectac fidei tramitem

reslitueret, plusquam quinquaginta millia militum

conscripsit et collegit. Ab Hcnrico , post Saxones

subjugatos, postque eam vicloriam insolenliore fa-

cto coepit contemni, Gurberli antiqui schismatici,

postea vero Bavennalis episcopi, dolo et fraude a

Cincio Romano prsefeclo invasus, captus, et in

carcere dctcntus cst, quousque per populum tumul-
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tuantan., et tain iinuianc sceius ulcisci paratum , i

eriperetur, atquepristince liberlati reslituerctur. Sed
cum Romano populo viridice tantum scclus irritum
redditum essct, idem Guiberius accepta a papa li-
centia Ravennam se contulit, ibiqtte conspirationcm
rebellium episcoporum Longobardorum machinatus
fuit. Henricus timore Saxonum solutus contempsit
implere ca qtue apostolicoe sedis, legatis anle pro-
miserat, aiqae cxcommunicatos a pontifice recepit
ct fovit. Quem contemptnm cum ponlifex non diu-
lius tolcran.lura csse putasset, cumdcin rcgem ad
dicendam catisam per legaios Romam citavit ad sy-
nolnin proxima qaaJrageshna congregandam. Ex-

cepit illc legatioacm, scd magna cum contumclia

pontificis cosdem poslca abjecil, indictoque Wor-
maiiensi conventiculo poalifieem absentcm de crimi- '

nibus objectis condemnatum per sentenliam deponi,
eainque ipsi insinuari curavit. Legatis Romam re-
versis, habila est po.3t-.iJie syno.ius, in qua dum
ilii injiirias sibi irrogatas retulissent, litleracqiie a